Ofício Nº 222/2025 - PMA/SEMSU. Anchieta-ES, 22 de dezembro de 2025.

À Presidência da Câmara Municipal de Anchieta

Exmo. Sr. Presidente Renan de Oliveira Delfino

Assunto: Resposta às Indicações 602/2025, 604/2025, 605/2025, 609/2025, 611/2025,

612/2025, 614/2025, 615/2025, 616/2025, 619/2025, 621/2025, 622/2025, 624/2025,

626/2025, 627/2025, 630/2025, 631/2025, 632/2025 e 633/2025.

Exmo Sr. Presidente,

Em atenção às Indicações supracitadas, informamos que a Gerência Municipal de Serviços

Urbanos e Comunidades do Litoral, unidade subordinada a esta Secretaria, elaborou as

devidas respostas, as quais seguem anexas a este ofício.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente por: ROBSON LORENCINI CECCON, Secretário

Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Portaria nº 802/2025.

Protocolo: 16005/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: fe60e805b6a11d778c83afe5567794a9

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

R
ob

so
n

Lo
re

nc
in

i C
ec

co
n:

07
58

05
20

73
7

22
/1

2/
20

25
 -

 1
1:

07
:4

9

Assunto: Indicação nº 602/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Rodrigo Semedo

À SEMSU- Almoxarifado e Ferramentas - Aos Cuidados de Adriano Marcon
- Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 602.

DESPACHO SANEADOR - GERÊNCIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
URBANOS E COMUNIDADES DO LITORAL

Tratam os autos de Indicações e requerimentos encaminhados pelo poder Legislativo
diretamente direcionadas à esta Gerência Municipal, de forma a expeditar a instrução
dos autos, passo a distribuir as indicações/requerimentos conforme a competência
específica de cada órgão subordinado à esta Gerência, pugnando aos órgãos que o
receberem que o instruam com as respostas de sua competência e ENCAMINHEM
DIRETAMENTE A PRÓXIMA COORDENAÇÃO DESTA GERÊNCIA para que este
execute o mesmo procedimento, até instruídos os autos com todas as respostas de
nossa competência.
Após plenamente instruídos os autos, pugno retornem os autos para resposta ao Poder
Legislativo.

Assunto: Indicação nº 604/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Rodrigo Semedo

À SEMSU- Manutenção e Conservação de Estrada e Vias - Aos Cuidados de Tamires
Santos
- Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 604.

Assunto: Indicação nº 605/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Renan Delfino

À SEMSU- Manutenção e Conservação de Estrada e Vias - Aos Cuidados de Tamires
Santos
- Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 605.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5e12db53f916904e3b2ad1497e5830e7

Assunto: Indicação nº 611/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereadora Tereza Mezadri

Resposta: Prezado Vereadora Tereza, Informamos que o serviço de limpeza e roçada foi
devidamente realizada, atendendo, portanto, à indicação realizada por Vossa Excelência.
Anexamos registros fotográficos da empresa contratada realizando os referidos serviços.

Assunto: Indicação nº 612/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador João Orlando

Resposta: Prezado Vereador João Orlando, Informamos que o serviço de limpeza e
roçada foi devidamente realizada, atendendo, portanto, à indicação realizada por Vossa
Excelência. Anexamos registros fotográficos da empresa contratada realizando os
referidos serviços.

Assunto: Indicação nº 609/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Rodrigo Semedo

Resposta: Prezado Rodrigo Semedo, Informamos que o serviço de limpeza e roçada foi
devidamente cadastrado e as respectivas ordens de serviço foram encaminhadas à
empresa contratada – FORTE – para execução em caráter de prioridade.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5e12db53f916904e3b2ad1497e5830e7

Assunto: Indicação nº 613/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador João Orlando

À SEMOPF - Para viabilidade do serviço.
- Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 613.

Assunto: Indicação nº 614/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador João Orlando

Resposta: Prezado Vereador João Orlando, Informamos que a execução dos serviços de
limpeza e roçada no local mencionado não é de competência da Prefeitura Municipal de
Anchieta, sendo de responsabilidade da ECO. Ressaltamos, contudo, que os serviços de
limpeza nas proximidades do túnel, no sentido de acesso à comunidade, foram
realizados recentemente.

Assunto: Indicação nº 615/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador João Orlando

Resposta: Prezado Vereador João Orlando, Informamos que o serviço de limpeza e
roçada foi devidamente cadastrado e as respectivas ordens de serviço foram
encaminhadas à empresa contratada – FORTE – para execução em caráter de
prioridade.

Assunto: Indicação nº 616/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Dr. Adison Quinteiro

À SEMSU- Almoxarifado e Ferramentas - Aos Cuidados de Adriano Marcon
- Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 616.

Assunto: Indicação nº 619/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Dr. Adison Quinteiro

À SEMSU- Almoxarifado e Ferramentas - Aos Cuidados de Adriano Marcon
- Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 619.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5e12db53f916904e3b2ad1497e5830e7

Assunto: Indicação nº 621/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Pablo Florentino

À SEMSU- Manutenção e Conservação de Estrada e Vias - Aos Cuidados de Tamires
Santos
- Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 621.

Assunto: Indicação nº 622/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Pablo Florentino

À SEMSU- Manutenção de prédios públicos - Aos Cuidados de Breno Aguiar.
- Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 622.

Assunto: Indicação nº 624/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Wallace Miranda

À SEMSU- Almoxarifado e Ferramentas - Aos Cuidados de Adriano Marcon
- Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 624.

Assunto: Indicação nº 627/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Silvio Costa

À SEMSU- Manutenção e Conservação de Estrada e Vias - Aos Cuidados de Tamires
Santos
- Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 627.

Assunto: Indicação nº 630/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Silvio Costa

Resposta: Prezado Silvio Costa, Informamos que o serviço de limpeza foi devidamente
cadastrado e as respectivas ordens de serviço foram encaminhadas à empresa
contratada – FORTE – para execução em caráter de prioridade.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5e12db53f916904e3b2ad1497e5830e7

Assunto: Indicação nº 631/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Juninho do Interior

À SEMSU- Almoxarifado e Ferramentas - Aos Cuidados de Adriano Marcon
- Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 631.

Assunto: Indicação nº 632/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Juninho do Interior

À SEMSU- Manutenção e Conservação de Estrada e Vias - Aos Cuidados de Tamires
Santos
- Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 632.

Assunto: Indicação nº 633/2025 – Câmara Municipal de Anchieta
Vereador Juninho do Interior

À SEMSU- Almoxarifado e Ferramentas - Aos Cuidados de Adriano Marcon
- Favor instruir os autos com a resposta à indicação: 633.

LEONARDO SANTIAGO
GERENTE DE SERVIÇOS URBANOS E COMUNIDADES DO LITORAL.

PORTARIA Nº 803/2025.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 5e12db53f916904e3b2ad1497e5830e7

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: 5e12db53f916904e3b2ad1497e5830e7

Documento assinado por:

Leonardo Santiago

CPF: 10534412742

Email Verificado:
santiago.eng@hotmail.com

IP: 191.241.72.190 Data: 09/07/2025 14:49:45

Leonardo Santiago

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 09/07/2025 14:50:39

Página 1 de 1

DESPACHO SANEADOR - GERÊNCIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E
COMUNIDADES DO LITORAL

Assunto: Indicação nº 602/2025 – Câmara Municipal de Anchieta

Vereador Rodrigo Semedo – Que   destine   servidores para limpeza e manutenção e

roçada no parquinho da comunidade de Goimbê no morro dos Veridianos.

Resposta: Prezado Vereador Rodrigo, Informamos que incluímos vossa solicitação em nossa

Programação para realização, assim que possível será realizado.

Assunto: Indicação nº 616/2025 – Câmara Municipal de Anchieta

Vereador Dr. Adison Quinteiro – Que realize a roçagem na rua de acesso a Limeira,

visando melhorar as condições de circulação e segurança na região.

Resposta: Prezado Vereador Adison, Informamos que a Limpeza solicitada nessa Indicação já

foi realizada, informo que temos um cronograma de realização de limpeza das Praças e Ruas,

no qual já fazemos Periodicamente a Limpeza e Manutenção.

Assunto: Indicação nº 619/2025 – Câmara Municipal de Anchieta

Vereador Dr. Adison Quinteiro – Que disponibilize um contêiner para coleta de lixo

para a Rua Dom Pedro II esquina com a Rua Ladeira Jacinto Mattos no bairro Porto

de Cima.

Resposta: Prezado Vereador Adison, Informo que essa solicitação já foi atendida.

Assunto: Indicação nº 624/2025 – Câmara Municipal de Anchieta

Vereador Dr. Wallace Miranda – Que realize a roçada e retirada de entulhos das

margens na comunidade de Arerá.

Resposta: Prezado Vereador Wallace, Informo que essa solicitação já foi atendida.

Assunto: Indicação nº 631/2025 – Câmara Municipal de Anchieta

Vereador Dr. Juninho do Interior – A realização urgente de reparos e manutenção na

passarela de pedestres da Ponte   Cônego   Barros, visando   eliminar buracos e falhas

estruturais que oferecem risco à segurança dos transeuntes.

Resposta: Prezado Vereador Juninho, Informo que essa solicitação já foi atendida.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 1edc8dbaa9cd5ef49f1087e834b6a2ab

Assunto: Indicação nº 633/2025 – Câmara Municipal de Anchieta

Vereador Dr. Juninho do Interior – A realização de serviços de manutenção  no  ponto

de ônibus e roçada na Comunidade de Arerá.

Resposta: Prezado Vereador Juninho, Informamos que incluímos vossa solicitação em nossa

Programação para realização, assim que possível será realizado.

ADRIANO SCHAIDER MARCON

PORTARIA Nº 807/2025.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 1edc8dbaa9cd5ef49f1087e834b6a2ab

DESPACHO SEMSU TRÂNSITO E MOBILIDADE

Assunto: Indicação nº 604/2025 – RODRIGO ADOLFO SEMEDO –

MANUTENÇÃO VIARIA DA RUA PROJETADA NO MORRO DOS VERIDIANOS.

Prezado Vereador;

Em atenção à indicação apresentada, informamos que será realizada uma análise
técnica no local, a fim de avaliar as condições e a real necessidade da demanda.
Constatada a viabilidade, a solicitação será considerada para inclusão no novo
cronograma de ações previsto para o exercício de 2026.

Atenciosamente

I
Anchieta, ES 19 de Dezembro de 2025.

Fernanda Lopes de Mattos
Portaria nº 833/2025

Protocolo: 16005/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: b8a590e65c12f04ab3ccb4112d8fd18c

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: b8a590e65c12f04ab3ccb4112d8fd18c

Documento assinado por:

Fernanda Lopes de Mattos

CPF: ***.764.788-**

Email Verificado:
fernandamattos2@icloud.com

IP: 191.241.72.190 Data: 19/12/2025 09:33:49

Fernanda Lopes de Mattos

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 19/12/2025 09:33:54

Página 1 de 1

DESPACHO SEMSU TRÂNSITO E MOBILIDADE

Assunto: Indicação nº 605/2025 – RENAN DELFINO –

PEDIDO DE RETIRADA DE PLACA DE QUEBRA MOLA

Resposta: Prezado Vereador,

Informamos que a placa foi devidamente instalada no local, tendo em vista que será
confeccionado um quebra-molas conforme demanda apresentada. A medida visa
garantir maior segurança viária e melhor organização do fluxo de veículos na via.

Conforme procedimento padrão, a instalação da placa de sinalização é realizada
inicialmente, com o objetivo de conscientizar os usuários que trafegam pelo local
sobre a futura intervenção. Posteriormente, é executada a instalação do quebra-
molas, seguindo as etapas técnicas previstas.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Anchieta, ES 26 de novembro de 2025.

Fernanda Lopes de Mattos
Portaria nº 833/2025

Protocolo: 16005/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 1509a1b59cd773bdfae8169d37b3ee3c

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: 1509a1b59cd773bdfae8169d37b3ee3c

Documento assinado por:

Fernanda Lopes de Mattos

CPF: ***.764.788-**

Email Verificado:
fernandamattos2@icloud.com

IP: 191.241.72.190 Data: 27/11/2025 09:49:41

Fernanda Lopes de Mattos

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 27/11/2025 09:49:50

Página 1 de 1

DESPACHO SEMSU TRÂNSITO E MOBILIDADE

Assunto: Indicação nº 621/2025 – PABLO FLORENTINO –

INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO DO LADO ESQUERDO E DIREITO NO MORRO
PROXIMO A PRAIA DE PORTO VELHO.

Resposta: Prezado Vereador;

informamos que será realizada uma visita técnica ao local, com o objetivo de avaliar
e estudar a viabilidade técnica para a implantação de guarda-corpo, conforme
solicitado.

Ressaltamos que, caso após o estudo seja constatada a viabilidade, a demanda
será incluída em nosso cronograma de execução, observados os critérios técnicos,
operacionais e orçamentários vigentes.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente

I
Anchieta, ES 15 de Dezembro de 2025.

Fernanda Lopes de Mattos
Portaria nº 833/2025

Protocolo: 16005/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 57cdcc1e1c04a285884af8ec7299d0b0

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: 57cdcc1e1c04a285884af8ec7299d0b0

Documento assinado por:

Fernanda Lopes de Mattos

CPF: ***.764.788-**

Email Verificado:
fernandamattos2@icloud.com

IP: 191.241.72.190 Data: 15/12/2025 14:30:49

Fernanda Lopes de Mattos

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 15/12/2025 14:30:53

Página 1 de 1

RESPOSTA – GMSUL

Manutenção de Prédios Públicos

Assunto: Indicação n. 622 - Câmara Municipal de Anchieta
Vereador: Pablo Florentino

Resposta: Prezado Vereador Pablo Florentino, informo que a demanda recebida será

avaliada tecnicamente quanto à sua viabilidade de execução, considerando os

aspectos operacionais, orçamentários e o enquadramento no contrato vigente de

manutenção predial. A partir dessa análise, a solicitação poderá ser incluída no

cronograma de serviços futuros.

BRENO AGUIAR NOGUEIRA

Matrícula: 004505

Protocolo: 16005/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: be37fd641feb226b15e4ce85dc2a301b

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: be37fd641feb226b15e4ce85dc2a301b

Documento assinado por:

Breno Aguiar Nogueira

CPF: ***.046.392-**

Email Verificado:
bnengenheiro@hotmail.com

IP: 191.241.72.190 Data: 31/07/2025 10:54:35

Breno Aguiar Nogueira

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 31/07/2025 10:54:38

Página 1 de 1

DESPACHO SEMSU TRÂNSITO E MOBILIDADE

Assunto: Indicação nº 627/2025 – SILVIO COSTA SIMOES –

OPERAÇÃO TAPA BURACO NA ANTIGA ESTRADA DO LIMAO NO TRECHO
COMPREENDIDO CEETI PAULO FREIRE ATE A COMUNIDADE DE RECANTO DO SOL.

.

Resposta: Prezado Vereador,

Em atenção à demanda apresentada, informamos que o referido serviço encontra-
se inserido no cronograma de execução deste órgão. Ressaltamos que sua
realização será efetuada assim que houver plena viabilidade técnica e econômica,
garantindo segurança, qualidade e conformidade com as normas vigentes.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Anchieta, ES 26 de novembro de 2025.

Fernanda Lopes de Mattos
Portaria nº 833/2025

Protocolo: 16005/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 6207c0f44b475991ea6cd66b91f0ca49

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: 6207c0f44b475991ea6cd66b91f0ca49

Documento assinado por:

Fernanda Lopes de Mattos

CPF: ***.764.788-**

Email Verificado:
fernandamattos2@icloud.com

IP: 191.241.72.190 Data: 16/12/2025 15:54:27

Fernanda Lopes de Mattos

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 16/12/2025 15:54:31

Página 1 de 1

DESPACHO SEMSU TRÂNSITO E MOBILIDADE

Assunto: Indicação nº 632/2025 – JUNINHO DO INTERIOR –

OPERAÇÃO TAPA BURACO NA ANTIGA ESTRADA DO LIMAO NO TRECHO
COMPREENDIDO CEETI PAULO FREIRE ATE A COMUNIDADE DE RECANTO DO SOL.

.

Resposta: Prezado Vereador,

Em atenção à demanda apresentada, informamos que o referido serviço encontra-
se inserido no cronograma de execução deste órgão. Ressaltamos que sua
realização será efetuada assim que houver plena viabilidade técnica e econômica,
garantindo segurança, qualidade e conformidade com as normas vigentes.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Anchieta, ES 26 de novembro de 2025.

Fernanda Lopes de Mattos
Portaria nº 833/2025

Protocolo: 16005/2025
Documento digital, verifique em: https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: d8ea5968614fe9aa766ecb99e4a4ec7d

Certificado de Assinaturas Eletrônicas
Documento Ref: d8ea5968614fe9aa766ecb99e4a4ec7d

Documento assinado por:

Fernanda Lopes de Mattos

CPF: ***.764.788-**

Email Verificado:
fernandamattos2@icloud.com

IP: 191.241.72.190 Data: 26/11/2025 14:16:12

Fernanda Lopes de Mattos

Assinaturas Eletrônicas conferidas e confirmadas em: 26/11/2025 14:16:21

Página 1 de 1
Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 310039003900390034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.